
COD. PRATICA: 2016-002-9677 

segue atto n. 8355  del 07/09/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8355  DEL  07/09/2016 

 
 

OGGETTO:   Istituzione ZRC Monteleone di Spoleto (comune di Monteleone di Spoleto)  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la L.R. 10/2015 con la quale sono state ricollocate a livello regionale le funzioni già 
delegate o trasferite alle Province di Perugia e Terni in materia di: ambiente, energia, governo 
del territorio, controllo delle costruzioni (sismica), cave e miniere, industria commercio e 
artigianato, caccia e pesca, formazione professionale; 
Tenuto conto che a seguito del riordino delle province di Perugia e Terni così come previsto 
dalla DGR 1386/15 il personale e le funzioni previste all’art. 2 in materia di caccia sono 
collocate all’interno del Servizio Foreste, economia e territorio montano; 
Premesso che la Regione Umbria, ai sensi della vigente normativa è preposta allo 
svolgimento delle funzioni amministrative in materia di tutela della fauna selvatica e di 
disciplina della attività venatoria; 



COD. PRATICA: 2016-002-9677 

segue atto n. 8355  del 07/09/2016  2 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Regionale n. 316 del 21/07/2009 “Piano faunistico 
venatorio regionale”; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Provinciale di Perugia n. 23 del 15/04/2014 con la quale è 
stato adottato il Piano faunistico venatorio provinciale; 
Considerata la richiesta inoltrata dall’ATC PG 2 all’allora Servizio Gestione Faunistica e 
Protezione Ambientale della Provincia di Perugia (prot. n. 0321270 del 22 07 2014) con la 
quale si proponeva di istituire l’ambito in oggetto secondo la cartografia ad essa allegata 
(superficie: 360,43 ha);  
Tenuto conto dei criteri per l’individuazione delle ZRC enunciati nel Piano Faunistico 
Venatorio della Provincia di Perugia, adottato con Delibera del Consiglio Provniciale n. 23 del 
15 04 2014: 

- superficie totale superiore a 200 ha, 
- superficie vocata all’istituzione di ZRC superiore al 50% del totale, 
- assenza di coperture forestali estese e compatte (superficie boscata indicativamente 

inferiore al 20% del totale), 
- prevalenza di seminativi. 

Considerato che la perimetrazione proposta soddisfa solo parzialmente i criteri citati, in 
quanto la superficie boscata si attesta oltre il 30 % del totale e quella vocata rappresenta una 
quota inferiore al 50 %; 
Ritenuto pertanto opportuno individuare la nuova ZRC denominata “Monteleone di Spoleto”, 
nel rispetto dei criteri indicati, come da cartografia allegata (superficie: 244,94 ha) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Ricordato che il comma 4 dell’art. 4 della Legge Regionale n. 14/94 prevede che per la 
costituzione delle Zone di Ripopolamento e Cattura, in caso di difficoltà nella individuazione 
dei proprietari dei terreni inclusi nell’area da vincolare si può procedere alla notifica per pubblici 
proclami; 
Vista la DGR n. 912 del 01/08/2016 con la quale vengono ritenute idonee, come forma di 
pubblicità per la notifica degli atti di costituzione delle Zone di Ripopolamento e Cattura, 
l’affissione all’Albo Pretorio dei comuni territorialmente interessati, nonché la pubblicazione nel 
Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito ufficiale della Regione Umbria - Sezione Avvisi; 
Atteso che per l’istituzione della ZRC in oggetto si incontrano difficoltà nel reperimento dei 
nominativi e degli indirizzi dei proprietari dei terreni interessati in quanto la proprietà fondiaria, 
nell’area in esame, risulta piuttosto frazionata; 
Considerato quindi che, alla luce del citato art. 4 della L.R. 14/94, si possa procedere alla 
notifica dell’atto di istituzione secondo le disposizioni della DGR n. 912 del 01/08/2016; 
Ritenuto che, con lo scopo di conseguire le finalità istitutive della Zona di Ripopolamento e 
Cattura, il vincolo non possa avere una durata inferiore a 10 anni e che, pertanto, la scadenza 
di esso possa fin d’ora essere fissata al 31/12/2026;     
Dato atto che la superficie dell’ambito in oggetto, a seguito dell’istituzione sarà pari a 
complessivi ettari 244,94 e che la relativa cartografia è depositata presso gli Uffici competenti; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di istituire, secondo i confini e per le motivazioni in premessa indicate, la ZRC Monteleone 
di Spoleto,  ricadente nel comune di Monteleone di Spoleto;  

2. di dare atto che la superficie complessiva dell’ambito è pari a 244,94 ha e che la relativa 
cartografia, parte integrante e sostanziale del presente atto, è depositata presso il Servizio 
Foreste, Montagna, Sistemi Naturalistici e Faunistica della Regione Umbria; 

3. di disporre che il presente atto, ai sensi del comma 4 dell’art. 4 della Legge Regionale 
14/94 e della DGR n. 912 del 01/08/2016, venga notificato mediante l’affissione all’Albo 
Pretorio dei comuni territorialmente interessati nonché attraverso la pubblicazione nel 
Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito ufficiale della Regione Umbria - Sezione Avvisi; 

4. di dare atto che i proprietari e/o conduttori dei fondi interessati dall’ampliamento, possono, 
entro 60 giorni dalla notifica, presentare alla Regione Umbria, ai sensi dell’art. 10, comma 



COD. PRATICA: 2016-002-9677 

segue atto n. 8355  del 07/09/2016  3 

12 della Legge 157/92, opposizione motivata in carta semplice ed esente da oneri fiscali; 
5. di riservarsi di procedere all’istituzione dell’ambito, secondo la delimitazione individuata, 

una volta acquisite le eventuali opposizioni e verificata la percentuale delle stesse ai sensi 
dell’art. 10, comma 14 della Legge 157/92, significando, fin d’ora, che il vincolo sui terreni 
individuati avrà durata fino al 31/12/2026; 

6. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. a) del D.Lgs 33/2013; 
7. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 07/09/2016 L’Istruttore 

Michele Croce 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 07/09/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Francesco Grohmann 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 07/09/2016 Il Dirigente  

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


